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Ніколаєв Р. С. Оптимізація ранньої діагностики пухлин гіпофіза з

урахуванням гормонально-метаболічних порушень та генетичної складової. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 Медицина, галузь знань 22 Охорона здоров’я. – Державна

установа «Інститут проблем ендокринної патології ім. В. Я. Данилевського

НАМН України», Харків, 2021.

Дисертаційна робота присвячена актуальному питанню ендокринології,

а саме, поглибленню сучасного наукового уявлення щодо ранньої

діагностики гормонально-активних пухлин гіпофіза та встановленню

прогностично значущих критеріїв раннього розвитку синдрому акромегалії,

що є підставою до оптимізації лікувальної тактики цього контингенту

хворих, попередженню маніфестації органних та метаболічних ускладнень, а

проведений аналіз родинного накопичення захворювань та спадкової

схильності до акромегалії, та визначення внеску генетичних та середовищних

чинників дозволив встановити особливості успадкування акромегалії у

мешканців Східного регіону України.

З урахуванням думки експертів та проведеного порівняльного аналізу

між групами хворих на акромегалію та особами з групи ризику було

запропоновано анкету, яка містить 11 питань, які характеризують вірогідні

фенотипічні ознаки та клінічні вияви, які притаманні хворим з

довготривалою гіперсоматотропінемією. Проведений скринінг в групах

високого ризику дозволив встановити, що частота гормонально активних

пухлин гіпофіза становила 0,15 % на 1000 хворих, що свідчить про

ефективність запропонованої методики скринінгу і доцільність його

проведення в групах підвищеного ризику.

Інтенсивність пухлинного процесу у хворих на акромегалію,

асоційована з віком маніфестації захворювання., що підтверджується

зниженням проліферативної та секреторної активності СТГ-секретуючої
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аденоми гіпофіза у хворих старшої вікової групи. Клінічний перебіг

акромегалії у чоловіків характеризується ранньою маніфестацією

захворювання, тривалими донозологічним періодом і активною фазою.

Тривалий донозологічний період зумовлює розвиток макроаденоми у

переважної більшості хворих (86,42 %), що призводить до суттєвих

метаболічних порушень, а саме розвитку порушень глюкозного гомеостазу

та/або цукрового діабету у 38,27 % обстежених. Стан гомеостазу глюкози

при акромегалії асоціюється з віком хворого, персистуючою

гіперсоматотропінемію, тривалістю активної фази захворювання, а також

високою концентрацією інсуліноподібного фактора росту 1 (ІФР-1).

Аналіз родинного накопичення захворювань та спадкової схильності до

акромегалії проводився за допомогою генетичного обстеження 30 хворих на

акромегалію, середній вік яких складав (41,62±2,71) років, а середній вік

початку захворювання складав (35,63±2,46) років, відповідно. Для

визначення особливостей її спадкової обтяженості було досліджено розподіл

ендокринних захворювань у родинах хворих та розповсюдженість у

популяції Харківської області.

Отримані частоти хворих на акромегалію серед родичів першого та

другого ступеня споріднення перевищують показники частоти акромегалії в

популяції Харківської області, тобто відбувається родинне накопичення

цього захворювання. Проведений генеалогічний аналіз визначив, що

генетична складова схильності до захворювання складає 92,20 %. Чинниками

ризику розвитку акромегалії є спадкова обтяженість на захворювання

опорно-рухового апарату та різні злоякісні новоутворення. Існує позитивна

спрямованість добору акромегалії, що призводить до зростання в популяції

частоти генів схильності до цього захворювання.

В роботі доведено, що проведення генетичного аналізу доцільно у

хворих дитячого та молодого віку або у тих, у яких СТГ-секретуючу

макро/гігантську аденому гіпофіза було діагностовано у молодому віці

(до 35 років), незалежно від сімейної обтяженості щодо аденом гіпофіза. У
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хворих з обтяженою спадковістю генетичний аналіз доцільно проводити у

будь-якому разі для виявлення сімейної ізольованої аденоми гіпофіза та

прогнозування подальшого перебігу захворювання та ефективності

довготривалої супресивної терапії.

Вперше в Україні розроблено методологічні підходи до

опортуністичного скринінгу гормонально-активних пухлин гіпофіза та

проведено оцінку інформативності та специфічності запропонованих

діагностичних критеріїв; вперше виділено «групи ризику» за розвитком

акромегалії і проведено скринінг акромегалії серед цієї когорти населення і

встановлено частоту акромегалії серед мешканців Харківської області за

даними скринінгу. На підставі вивчення статевих і вікових особливостей,

аналізу секреторної та проліферативної активності СТГ-секретуючих аденом

гіпофіза, частоти і структури хронічних ускладнень акромегалії розширено

сучасне уявлення стосовно клінічного перебігу акромегалії та вперше

проведено аналіз родинного накопичення захворювань та спадкової

схильності до акромегалії та визначено внесок генетичних і середовищних

чинників в розвиток цієї орфанної патології, встановлено існування

позитивної спрямованості добору акромегалії, що призводить до зростання в

популяції частоти генів схильності до цього захворювання. Отримані дані

генетичного аналізу можуть бути використані для виділення груп ризику, які

потребують динамічного спостереження, що дозволить зменшити економічні

витрати, пов'язані з пізньою діагностикою захворювання, і основою

алгоритму діагностики хворих із сімейними аденомами гіпофіза в

майбутньому. Вперше в Україні визначено генетичні механізмі розвитку

спорадичних аденом гіпофізу, що дало змогу встановити особливості

успадкування акромегалії у мешканців Східного регіону України та

рекомендувати проведення генетичного скринінгу для виявлення членів сім'ї

хворого на більш ранній стадії захворювання.

До групи ризику за розвитком акромегалії слід віднести осіб віком

старше 45 років, які страждають на порушення глюкозного гомеостазу,
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артеріальну гіпертензію, остеоартропатії, вузлові форми зобу, поліпоз і

дивертикульоз товстого кишківника та злоякісні новоутворення різної

локалізації.

Розроблена анкета-опитувальник може бути використана лікарями

закладів первинної та вторинної ланки надання медичної допомоги для

проведення опортуністичного скринінгу в виділених групах ризику за

розвитком акромегалії. У хворих на акромегалію старшої вікової групи

(> 60 років) з високою частотою серцево-судинних ускладнень довгострокова

стратегія лікування акромегалії повинна бути скерована не тільки на

досягнення адекватного клініко-гормонального контролю, а і на усунення

кардіоваскулярного ризику (центральний (абдомінальний) тип розподілу

жиру, дисліпідемія, артеріальна гіпертензія, дисглікемія, захворювання нирок

і судин тощо).

Хворим, з маніфестацією захворювання, що відбулася в дитячому або

підлітковому віці та з клінічним перебігом СТГ-секретуючої аденоми

гіпофіза, якому притаманна висока секреторна і проліферативна активність,

резистентність до лікування і схильність до рецидиву, показано визначення

генетичної детермінованості до розвитку СТГ-секретуючої аденоми гіпофіза

та проведення диференційної діагностики синдромів сімейної ізольованої

аденоми гіпофіза (FIPA) та синдрому множинної ендокринної неоплазії

типу 1 (MEN1) методом секвенації. Хворі на акромегалію у поєднанні з

гігантизмом із встановленою генетичною детермінованістю до розвитку

СТГ-секретуючої аденоми гіпофіза потребують проведення комбінованої

супресивної терапії синтетичним аналогом соматостатину й антагоністом

рецепторів СТГ – пегвісомантом.

Ключові слова: пухлина гіпофіза, СТГ-секретуюча аденома гіпофіза,

акромегалія, скринінг, генетичний аналіз, мутація AIP-гена.
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SUMMARY

Nikolaiev R. S. Optimization of early diagnosis of pituitary tumors taking

into account hormonal and metabolic disorders and genetic component –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 222 –

Medicine (specialization «Endocrinology»). – State Institution «V. Danilevsky

Institute for Endocrine Pathology Problems NAMS of Ukraine», Kharkiv, 2021.

The thesis is dedicated to the topical issue of endocrinology, namely, the

deepening of modern scientific understanding of early diagnosis of hormone-active

pituitary tumors and establishment of prognostic significant criteria of early

development of acromegaly, which is the basis for optimization of treatment of this

patients and prevention of organ and metabolic complications. The analysis of

family accumulation of diseases and hereditary predisposition to acromegaly and

determination of the contribution of genetic and environmental factors made it

possible to establish the peculiarities of acromegaly inheritance among the

inhabitants of the Eastern region of Ukraine.

Based on the experts opinion and a comparative analysis between groups of

patients with acromegaly and individuals at risk-groups, a worksheet was

proposed, which consists of 11 questions that characterize the probable phenotypic

features and clinical manifestations that are characteristic for patients with long-

term hypersomatotropinemia. Screening in high-risk groups revealed that the

frequency of hormonally active pituitary tumors was 0,15 % per 1000 patients,

which indicates the effectiveness of the proposed screening technique and the

feasibility of its implementation in health care system.

The intensity of the tumor process in patients with acromegaly, associated

with the age of onset of the disease, as evidenced by a decrease in the proliferative

and secretory activity of Growth hormone secreting (GH-secreting) pituitary

adenoma in elderly patients. The clinical course of acromegaly in men is

characterized by early manifestation of the disease, long pre-nosological period

and duration of active phase.
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Prolonged pre-nosological period causes the development of

macroadenomas in the vast majority of patients (86,42 %), which leads to

significant metabolic disorders, namely the development of disorders of glucose

homeostasis and/or diabetes mellitus in 38,27 % of subjects. The glucose

homeostasis in acromegaly is associated with the patient's age, persistent

hypersomatotropinemia, the duration of the active phase of the disease, as well as a

high concentration of insulin-like growth factor 1 (IGF-1).

Analysis of familial disease accumulation and hereditary predisposition to

acromegaly was performed using a genetic examination of 30 patients with

acromegaly, mean age (41,62±2,71) years, and the mean age of onset was

(35,63±2,46) years, respectively. To determine the features of its hereditary

burden, the distribution of endocrine diseases in the families of patients and the

prevalence in the population of Kharkiv region were studied.

The obtained frequencies of patients with acromegaly among first- and

second-degree relatives exceed the frequency of acromegaly in the population of

Kharkiv region, that is there is a familial accumulation of this disease. The

genealogical analysis determined that the genetic component of the susceptibility

to the disease is 92,20 %. Risk factors for acromegaly are hereditary burden of

musculoskeletal diseases and various malignant neoplasms. There is a positive

selection trend for acromegaly, which leads to an increase in the frequency of

predisposition genes to this disease in the population.

It is proved that genetic analysis is advisable for pediatric and young patients

or in those in whom GH-secreting macro/giant pituitary adenoma has been

diagnosed at a young age (up to 35 years), regardless of family burden of pituitary

adenoma. In patients with aggravated heredity, genetic analysis should be

performed in any case to identify familial isolated pituitary adenoma (FIPA) and

predict the further course of the disease and the effectiveness of long-term

suppressive therapy.

Scientific novelty of the obtained results. For the first time in Ukraine,

methodological approaches to opportunistic screening of hormonally active
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pituitary tumors have been developed and the informativeness and specificity of

the proposed diagnostic criteria have been assessed; the «risk groups» for

acromegaly were identified and opportunistic screening of acromegaly among this

persons was conducted; the frequency of acromegaly among Kharkiv region

residents has been established according to the screening data. Based on the study

of sex and age pecularities, analysis of secretory and proliferative activity of GH-

secreting pituitary adenomas, frequency and structure of chronic complications, the

modern understanding of the clinical course of acromegaly was expanded and

factors in the development of this orphan pathology. The existence of a positive

selection direction of acromegaly was established, which leads to an increase in the

frequency of genes predisposing to this disease in the population. The obtained

data of genetic analysis can be used to identify risk groups requiring dynamic

surveillance, which will reduce the economic costs associated with late diagnosis

of the disease and will form the basis of an algorithm for diagnosing patients with

FIPA in the future. For the first time in Ukraine, the genetic mechanisms of

sporadic pituitary adenomas were determined, which allowed us to establish the

peculiarities of acromegaly inheritance among the inhabitants of the Eastern region

of Ukraine and to recommend genetic screening to identify family members of a

patient at an earlier stage of the disease.

The practical significance of the obtained results. The risk group for

acromegaly includes people over 45 years of age who suffer from impaired glucose

homeostasis, hypertension, osteoarthropathy, nodular goiter, colon polyposis and

diverticulosis and malignant neoplasms of various localization.

The designed questionnaire can be used by physicians of primary and

secondary health care facilities for opportunistic screening in selected risk groups

for acromegaly. In older patients with acromegaly (over 60 years) with a high

incidence of cardiovascular complications, long-term treatment strategy for

acromegaly should be aimed not only at achieving adequate clinical and hormonal

control, but also at eliminating cardiovascular risk (central (abdominal) type of fat

distribution, dyslipidemia, hypertension, dysglycemia, and so on).
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For patients with a manifestation of the disease that occurred in childhood or

adolescence, and with the clinical course of GH-secreting pituitary adenoma,

which is characterized by high secretory and proliferative activity, resistance to

treatment and propensity to relapse, recommended the definition of genetic

determinism pituitary gland and carrying out a differential diagnosis of FIPA and

multiple endocrine neoplasia type I (MEN1) by sequencing. Patients with

acromegaly in combination with gigantism with established genetic determinism

for the development of GH-secreting pituitary adenoma require combination

suppressive therapy with a somatostatin analogue and an antagonist of GH-

receptors – pegvisomant.

Key words: pituitary tumor, GH-secreting pituitary adenoma, acromegaly,

screening, genetic analysis, AIP-gene mutation
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12

10. Clinical and hormonal features of acromegaly in patients in a single

Ukrainian centre / O. Khyzhnyak, M. Mykytyuk, R. Nikolaiev, T. Gavrish. Пробл.
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патологію / О. О. Хижняк, М. Р. Микитюк, Н. Є. Барабаш, Р. С. Ніколаєв,

К. Г. Манська. Досягнення та перспективи експериментальної і клінічної
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ВСТУП

Актуальність теми. Розвиток профілактичного напрямку в охороні

здоров'я є пріоритетним завданням кожної країни, що показано в

стратегічних документах міжнародного, європейського та національного

рівнів. Науково доведено, що профілактика виникнення хвороб є

найоптимальнішою стратегією збереження здоров'я населення. Профілактика

неінфекційних захворювань (НІЗ) у 2,7 рази менш витратна, ніж лікування

хворих. При цьому здоровий спосіб життя населення в п’ять разів

ефективніший, ніж лікувально-діагностична діяльність галузі охорони

здоров'я, пов'язана зі збереженням і зміцненням здоров'я населення.

Цілеспрямований вплив на керовані чинники ризику дає змогу попередити

значну кількість хвороб, а своєчасне і якісне лікування – їх ускладнення [1-

4].

Міжнародний європейський і національний досвід застосування

профілактичних програм і технологій свідчать про їхню високу медико-

соціальну й економічну ефективність. У тривалих проспективних

дослідженнях на представницьких групах населення наведено зв'язок

розвитку, прогресування та передчасної смерті від основних НІЗ з чинниками

ризику. Концепція чинників ризику стала методичною основою досліджень,

присвячених питанням профілактики НІЗ в розвинених країнах світу [5-6].

На даний час одним з найпоширеніших методів їх вторинної профілактики є

популяційний скринінг. У деяких пацієнтів рання точна діагностика і

втручання призведуть до поліпшення прогнозу. На цій стадії лікування може

бути менш радикальним. Мізерні ресурси служб охорони здоров'я вдасться

заощадити при лікуванні захворювань до їх прогресування, а особи з істинно

негативними результатами тесту будуть заспокоєні.

У світовій практиці скринінгові програми реалізуються в основному на

рівні лікарів первинної ланки (лікарів загальної практики). На даний час у

світі та в Україні зокрема, широко застосовуються програми скринінгу

захворювань серцево-судинної (гіпертонічна хвороба), легеневої систем,
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онкологічних захворювань (рак молочної залози, шийки матки, товстого

кишківника, простати та ін.), антенатальний та неонатальний скринінг та ін.

Що стосується хвороб ендокринної системи, то найбільш розробленими є

програми скринінгу на цукровий діабет (ЦД), ожиріння, захворювання

щитоподібної залози (ЩЗ) [7-9]. Діагностика на первинному етапі медичної

допомоги інших, менш поширених ендокринних захворювань, серед яких

гормонально активні пухлини гіпофіза, надниркових, паращитоподібних

залоз та ін., на жаль, незадовільна. Між тим, саме рання діагностика та

призначення відповідного патогенетичного лікування на етапі відсутності

системних та метаболічних ускладнень, є запорукою підвищення відсотка

вилікуваних хворих і, в цілому, збільшення тривалості та якості їх життя.

Одним з таких захворювань є акромегалія – важке нейроендокринне

захворювання, що виникає внаслідок хронічної гіперпродукції соматропного

гормону гіпофіза (СТГ) та ІФР-1 в осіб із закінченим фізіологічним ростом

[10-17]. У 86-90 % випадків причиною гіперпродукції СТГ є СТГ-секретуючі

аденоми гіпофіза, серед яких виділяють ізольовану соматотропіному (СТ) і

змішану аденому гіпофіза – соматомамотропіному (СМТ). Соматотропні

гормонально-секретуючі аденоми складають близько третини усіх

гормонально-активних аденом гіпофіза уражують осіб переважно

працездатного віку, на який припадає 75 % усіх випадків захворювання.

Зазвичай, проміжок часу між маніфестацією захворювання і верифікацією

діагнозу становить 7-10 і більше років [17].

Запізніла діагностика вже спочатку погіршує стан здоров'я пацієнтів,

оскільки, до моменту свого виявлення, захворювання, у них вже відмічається

низка органних та метаболічних ускладнень, що призводить до ранньої їх

інвалідизації [18-20]. З огляду на це, хворому на акромегалію вкрай

необхідне призначення лікування, спрямованого на усунення клінічних і

лабораторних проявів захворювання та джерела надлишкової продукції СТ

[15].
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Тому не викладає подиву той факт, що пошук нових оптимальних

стратегій ранньої діагностики та лікування СТ і СМТ спрямовано на

зниження підвищеного ризику смертності пацієнтів.

Розвиток гормонально-активної пухлини гіпофіза СТ і СМТ – це,

складний багатоетапний процес, на який впливають генетичні, епігенетичні

чинники та чинники навколишнього середовища, а також стан центральної

нервової системи та мікрооточення пухлини [21-24].

У більшості випадків моноклональні пухлини гіпофіза, що продукують

СТГ, виникають de novo в результаті спорадичних мутацій. Родинні форми

(як ізольовані, так і в рамках ендокринних синдромів) складають біля 5 % від

усіх випадків аденом гіпофіза [25-28]. На сьогодні залишаються

невизначеними генетичні механізми розвитку спорадичних аденом гіпофізу

та особливості успадкування акромегалії [36]. Акромегалія викликається в

більшості випадків спорадичною соматотропіномою і рідко – гіперплазією

гіпофіза. У 95 % випадків це трапляється спорадично, але майже у 50 %

випадків, що виникають у дитинстві, є ідентифікований генетичний фон,

найчастіше мутації генів (Aryl Hydrocarbon receptor-interacting Protein – AIP)

або GPR101. Акромегалія – один з найчастіших типів аденоми гіпофіза, що

виникає в сімейних умовах, найчастіше через мутації в гені AIP. Показано,

що генетичний скринінг виявляє членів сім'ї на більш ранній стадії

захворювання, яка, як передбачається, призведе до кращих довгострокових

результатів. Тому генетичне тестування та консультування членів сім’ї

покращить довгострокове ведення цього захворювання.

Тож не викликає сумніву доцільність проведення активного

популяційного скринінгу у групах найбільшого ризику з залученням, при

показаннях, методів генетичного типування, оскільки на сьогодні

залишається відкритим питання про спадкові чинники, що можуть визначати

схильність до акромегалії у пацієнтів, мешканців Східного регіону України.

Саме цим зумовлено медичне та соціальне значення даного дослідження.

20

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано у ДУ «Інститут проблем ендокринної

патології ім. В.Я. Данилевського НАМН України» згідно з планом

комплексних наукових робіт. Вона є фрагментом науково-дослідної роботи

«Розробка методології скринінгу гормонально-активних пухлин гіпофіза з

урахуванням їх клініко-генетичних особливостей» (№ держреєстрації

0117U007186).

Мета та завдання дослідження: оптимізація ранньої діагностики

акромегалії та визначення спадкової схильності до новоутворень гіпофіза у

жителів Східного регіону України.

Для реалізації поставленої мети вирішувались такі завдання:

1. Розробити опитувальники для скринінгу акромегалії (на основі

адаптування існуючих за кордоном відповідних аналогів).

2. Провести скринінг серед населення Харківської області, виділення

серед них групи ризику розвитку акромегалії.

3. Визначити частоту акромегалії у мешканців Харківської області за

даними первинного скринінгу.


[…]


досліджено розподіл ендокринних захворювань у родинах хворих та

розповсюдженість у популяції Харківської області. Отримані частоти хворих

на акромегалію серед родичів першого та другого ступеня споріднення

перевищують показники частоти акромегалії в популяції Харківської області,

тобто відбувається родинне накопичення цього захворювання. Тестування

моногенної менделевської моделі успадкування визначило невідповідність

фактичного розподілу хворих на акромегалію серед сібсів для усіх типів

шлюбів, що очікувався теоретично (р < 0,05) в рамках моногенної аутосомно-

рецесивної моделі успадкування. Аутосомно-домінантна модель для

захворювань, що вивчались, відкидалася у зв’язку із наявністю хворих

нащадків у здорових батьків. У зв’язку з цим визначення значущості

генетичних чинників і чинників навколишнього середовища в детермінації

акромегалії було проведено за методом D. Falconer для полігенної моделі

успадкування. Для розкладу загальної фенотипової дисперсії схильності до

акромегалії було отримано коефіцієнти кореляції між родичами. Коефіцієнт

кореляції в парах «пробанд-батьки» для хворих на акромегалію був вищим,

ніж відповідні показники у сібсових парах. Для коректування впливу

вікового чинника було оцінено лише розподіл батьків хворих на акромегалію

за виключенням даних про дітей хворих. Отримані дані про відповідність

акромегалії полігенному успадкуванню підтверджують літературні джерела

про гени, що беруть участь в системі генетичного контролю акромегалії.

Визначено існування спадкової обтяженості на захворювання ОРА, РЩЗ, ВЗ

та онкопатології серед хворих акромегалію. Слід відзначити більшу кількість

родичів, хворих на захворювання ОРА та онкопатології, ніж родичів, хворих

на пухлини ЩЗ. Наведені дані дають змогу стверджувати, що існування в

родоводі батьків, хворих на онкопатології та захворювання ОРА свідчить про

вплив генів, формуючих схильність до захворювань ОРА та новоутворень в

виникненні спадкової схильності до акромегалії. Цій висновок доповнює

уявлення про полігенне успадкування захворювання, яке було доведено
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вище. Отже, спадкова обтяженість на захворювання ОРА та різні злоякісні

новоутворення є чинниками ризику розвитку акромегалії. Аналіз родинного

накопичення ендокринних захворювань у хворих на акромегалію не визначив

значну кількість хворих на ендокринні захворювання родичів.

Таким чином, генетичний аналіз визначив відповідність успадкування

акромегалії параметрам полігенної моделі D. Falconer. Генетична складова

схильності до захворювання складає 92,20 %. Не визначено впливу ступеня

метизації на розвиток акромегалії. Чинниками ризику розвитку акромегалії є

спадкова обтяженість на захворювання опорно-рухового апарату та різні

злоякісні новоутворення. Існує позитивна спрямованість добору акромегалії,

що призводить до зростання в популяції частоти генів схильності до цього

захворювання.

Генетична картина аденоми гіпофіза (Pituitary adenoma – PA)

різноманітна і у багатьох з виявлених випадків патогенез залишається

незрозумілим. Генетичні дефекти зародкової ланки становлять невеликий

відсоток серед усіх пацієнтів і можуть бути наявними в контексті

відповідного сімейного анамнезу. Дефекти AIP (мутований при синдромі

сімейної ізольованої аденоми гіпофіза або FIPA), MEN1 (кодування для

меніну, мутованого множинною ендокринною неоплазією типу 1 або MEN1),

PRKAR1A (мутований у комплексі Карні), GPR101 (бере участь у

Х-зчепленому акрогігантизмі або X-LAG) та SDHx (мутовані в так званій

«3-асоціації» аденоми гіпофіза з феохромоцитомою та парагангліомою або

3Pаs – Pituitary adenoma with pheochromocytomas and paragangliomas (3PAs))

являють собою найбільш поширені сімейні синдроми, при яких діагностують

аденому гіпофіза.

Тому для рішення наступного завдання і визначення генетичної

детермінованості до розвитку СТГ-секретуючої аденоми гіпофіза та

диференційної діагностики синдромів FIPA та MEN1 методом секвенації

(MLPA – Multiplex ligation-dependent probe amplification) було проведено

дослідження наступних генів: (MLPA, P244-C1) involvingexons
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1-6 MEN1gene; (MLPA, P017-D1) AIPgene. Було обстежено 26 хворих

(19 жінок та сім чоловіків) у яких акромегалію було діагностовано в

підлітковому або молодому віці, 76,9 % склали хворі з макро- та гігантською

аденомою гіпофіза, відсутністю клініко-гормонального контролю, попри

попереднє хірургічне лікування та наступну терапію аСС. У трьох хворих

були клінічні ознаки гігантизму у поєднанні з класичними фенотиповими

ознаками акромегалії.

Серед обстежених тільки у 2 було визначено мутації AIP гена. У одного

хворого молодого віку (Вікм = 15 років) з клінічними ознаками гігантизму

генетичний скринінг на мутацію гена MEN1 був негативним, і жодних

клінічних симптомів, що свідчать про синдром Мак-К`юна-Олбрайта, не

продемонстровано. Варіант гетерозиготного місенсу c.714C > G

(p.Cys238Trp) виявлений у гені AIP. Цей аналіз гена AIP сумісний з

генетичною схильністю до аденом гіпофіза. У нащадків цього пацієнта 50 %

шансів успадкувати цей варіант. Особливістю цього клінічного випадку є

поява гігантської аденоми гіпофіза в дитинстві, ймовірно у віці 12 років,

після черепно-мозкової травми; швидкий прояв клінічних ознак з

переважним ураженням опорно-рухового апарату; патологічний ріст і

розвиток класичного гіпофізарного гігантизму; утворення гігантської

аденоми гіпофіза протягом короткого періоду часу (ймовірно, протягом 3

років), відносної резистентності до лікування аСС; генетична схильність до

аденом гіпофіза, про що свідчить наявність рідкісної мутації гена в гені AIP.

Ця мутація дуже рідко трапляється в популяційних базах даних [171, 173].

Варіант тієї самої амінокислоти, p.Cys238Tyr, був описаний як патогенний

для втрати функції для місенс AIPmuts (мутації гена білка (AIP), що

взаємодіє з білком арильних вуглеводневих рецепторів (AIPmuts)) в аденомах

гіпофіза.

У другої хворої з діагнозом (ІН 6) «Синдром множинної ендокринної

неоплазії тип 1 (синдром Вермера): інсулінома, аденоми паращитоподібних

залоз (2), первинний гіперпаратиреоз» виявлено варіант гетерозиготного
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місенсу c.134A > G (p.Glu45Gly) який був знайдений у гені MEN1. Наявність

варіанту c.l34A > G (p.Glu45Gly), клас 4 – ймовірно патогенний [184].

Поширеність цього варіанту в загальній популяції невідома, тому дуже

рідкісна.

В результаті вирішення цих завдань доведено, що проведення

генетичного аналізу доцільно у хворих дитячого та молодого віку або у тих, у

яких СТГ-секретуючу макро/гігантську аденому гіпофіза було діагностовано

у молодому віці (до 35 років), незалежно від сімейної обтяженості щодо

аденом гіпофіза. У хворих з обтяженою спадковістю генетичний аналіз

доцільно проводити у будь-якому разі для виявлення FIPA та прогнозування

подальшого перебігу захворювання та ефективності лікування аССА.

Отже, усі завдання дослідження було виконано, що дало змогу досягти

поставленої мети, а саме оптимізувати ранню діагностику тяжкого орфанного

захворювання – акромегалії та довести доцільність проведення поглибленого

генетичного обстеження в осіб із «злоякісним» перебігом захворювання для

вибору подальшого патогенетично обґрунтованого лікування.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі досягнуто нове розв’язання актуального

питання ендокринології, а саме: на підставі вивчення клінічних,

гормональних і метаболічних порушень оптимізувати методику ранньої

діагностики тяжкого орфанного захворювання – акромегалії. У досліджені

запропонована науково обґрунтовану методику первинного скринінгу

акромегалії в осіб високого ризику та доведено доцільність генетичного

обстеження.

1. Зважаючи на думку експертів та проведений порівняльний аналіз

між групами хворих на акромегалію й особами з групи ризику,

запропоновано анкету, що містить 11 питань, які характеризують вірогідні

фенотипові ознаки та клінічні вияви, які притаманні хворим із

довготривалою гіперсоматотропінемією.

2. Проведений скринінг у групах високого ризику дав змогу

встановити, що частота гормонально активних пухлин гіпофіза становила

0,15 % на 1000 хворих, що свідчить про ефективність запропонованої

методики скринінгу й доцільність його проведення в групах підвищеного

ризику.

3. Інтенсивність пухлинного процесу у хворих на акромегалію,

асоційована з віком маніфестації захворювання., що підтверджується

зниженням проліферативної й секреторної активності

СТГ-секретуючої аденоми гіпофіза у хворих старшої вікової групи.

4. Клінічний перебіг акромегалії в чоловіків відзначається ранньою

маніфестацією захворювання, тривалими донозологічним періодом і

активною фазою.

5. Тривалий донозологічний період зумовлює розвиток

макроаденоми в переважної більшості хворих (86,42 %), що спричиняє

суттєві метаболічні порушення, а саме розвиток порушень глюкозного

гомеостазу та/або цукрового діабету в 38,27 % обстежених. Стан гомеостазу
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глюкози в разі акромегалії асоціюється з віком хворого, персистуючою

гіперсоматотропінемію, тривалістю активної фази захворювання, а також

високою концентрацією ІФР-1.

6. Генетичний аналіз визначив відповідність успадкування

акромегалії параметрам полігенної моделі D. Falconer. Генетична складова

схильності до захворювання складає 92,20 %.

7. Чинниками ризику розвитку акромегалії є спадкова обтяженість

на захворювання опорно-рухового апарату та різні злоякісні новоутворення.

Існує позитивна спрямованість добору акромегалії, що призводить до

зростання в популяції частоти генів схильності до цього захворювання.

8. Проведення генетичного аналізу доцільно у хворих дитячого та

молодого віку або в тих, у яких СТГ-секретуючу макро/гігантську аденому

гіпофіза було діагностовано в молодому віці (до 35 років), незалежно від

сімейної обтяженості щодо аденом гіпофіза. У хворих з обтяженою

спадковістю генетичний аналіз доцільно проводити в будь-якому разі для

виявлення сімейної ізольованої аденоми гіпофіза та прогнозування

подальшого перебігу захворювання й ефективності довготривалої

супресивної терапії
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. До групи ризику за розвитком акромегалії треба віднести осіб

віком старше 45 років, які страждають на порушення глюкозного гомеостазу,

артеріальну гіпертензію, остеоартропатії, вузлові форми зобу, поліпоз і

дивертикульоз товстого кишківника та злоякісні новоутворення різної

локалізації.

2. Розроблена анкета-опитувальник може бути використана

лікарями закладів первинної та вторинної ланки надання медичної допомоги

для проведення скринінгу у виділених групах ризику за розвитком

акромегалії.

3. У хворих на акромегалію старшої вікової групи (старше 60 років)

з високою частотою серцево-судинних ускладнень довгострокова стратегія

лікування акромегалії має бути скерована не тільки на досягнення

адекватного клініко-гормонального контролю, а й на усунення

кардіоваскулярного ризику (абдомінальний тип розподілу жиру,

дисліпідемія, артеріальна гіпертензія, дисглікемія тощо).

4. Хворим, з маніфестацією захворювання, що відбулася в дитячому

або підлітковому віці та з клінічним перебігом СТГ-секретуючої аденоми

гіпофіза, якому притаманна висока секреторна та проліферативна активність,

резистентність до лікування і схильність до рецидиву пухлинного росту,

показано визначення генетичної детермінованості до розвитку

СТГ-секретуючої аденоми гіпофіза та проведення диференційної діагностики

синдромів FIPA та синдрому MEN1 із застосуванням методу секвенації.

Хворі на акромегалію в поєднанні з гігантизмом із встановленою

генетичною детермінованістю до розвитку СТГ-секретуючої аденоми

гіпофіза потребують проведення комбінованої супресивної терапії

синтетичним аналогом соматостатину й антагоністом рецепторів

СТГ-пегвісомантом
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клінічне обстеження, статистичну обробку, та аналіз отриманих даних).

5. Особливості спадкової схильності до аденом гіпофіза за даними

українського нейроендокринологічного центру / Р. С. Ніколаєв,
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з клінічного обстеження пацієнтів, отримання основних інформаційних
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Р. С. Ніколаєв, Н. Є. Барабаш, К. Г. Манська. Ендокринна патологія у
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Харків, 22-23 листоп. 2018 р. Харків, 2018. С. 118-119. (Здобувач провів

аналіз та узагальнення отриманих даних, підготовку тез до друку).

8. Diurnal Melatonin Profile in Patients With Pituitary Adenomas /

O. Khyzhnyak, M. Mykytyuk, D. Kashkalda, T. Gogitidze, N. Barabash,

Iu. Karachentsev, K. Manska, R. Nikolaiev. 20th European Congress of

Endocrinology : Endocrine Abstracts. Barcelona, Spain, 19-22 May 2018.

Barcelona, Spain. Vol. 56. P. 817. DOI: 10.1530/ endoabs.56.P817. (Здобувач

провів аналіз літературних даних та підготовку тез до друку).

9. Secretory and proliferative activity of GH-secreting pituitary
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(Здобувач провів статистичну обробку та підготовку тез до друку).
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ендокринології (Дев’ятнадцяті Данилевські читання) матеріали наук.-практ.

конф. з міжнарод. участю, Харків, 27-28 лют. 2020 р. Харків., 2020.

С. 129-130. (Здобувач провів аналіз літературних даних, статистичну

обробку, аналіз та узагальнення отриманих даних, підготовку тез до друку).

12. Clinical and hormonal pecularities of acromegaly patiernts from

Ukrainian centre / O. Khyzhnyak, M. Mykytyuk, R. Nikolaiev, M. Guk,
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EP. 290. DOI: 10.1530/ endoabs.70.EP290. (Здобувач провів статистичну
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