Оцінка дисертаційної роботи за змістом. Загальний обсяг дисертації

складає 160 сторінок. Структурні елементи дисертації відповідають сучасним

вимогам. Вона складається із анотації українською та англійською мовами,

списку публікацій здобувача, основної частини (вступу, огляду літератури,

розділу матеріалів та методів дослідження, трьох розділів власних

досліджень, аналізу та узагальнення результатів, висновків, практичних

рекомендацій), списку використаних джерел, що містить 193 посилання, та

складає 21 сторінку). Дисертацію проілюстровано 21 таблицями і 15

рисунками. Матеріали дисертації викладені послідовно та логічно, а

ілюстративні матеріали та таблиці, наведені у праці, повністю відповідають

змісту роботи.

У вступі чітко та аргументовано розкрита актуальність проблеми,

обґрунтована необхідність проведення даного дослідження, сформульовано

мету, завдання дослідження та його зв'язок з науково-дослідною роботою,

розкрито сутність наукової новизни, теоретичне та практичне значення

результатів роботи та їх впровадження, особистий внесок автора роботи,

викладено дані щодо апробації результатів дослідження.

В першому розділі проаналізовано найактуальніші літературні дані

щодо епідеміологічних особливостей і структури захворюваності на

акромегалію, скринінгу гормонально-активних аденом гіпофіза та сучасних

поглядів на генетичну детермінованість СТГ-секретуючих аденом гіпофіза.

В другому розділі наведено опис методів та матеріалів дослідження, в

тому числі, основних досліджуваних груп хворих та їх загальна

характеристика, наданих методів клінічної, лабораторної, інструментальної

діагностики, статистичної обробки, що дозволили дисертанту отримати та

обґрунтувати основні положення дисертаційної роботи. Матеріал та методи

описані чітко і зрозуміло.